Ego autem contrarium de jure
verius eſſe puto; imo, que ſi ay
engaño en mas de la mitad del justo
precio, y el coheredero engaño pide que
ſe deshaga el engaño, cumpliran los
coherederos con ſuplirle al actor el
justo precio, y que no ſe deshaga la
particion, porque como arriba digi-
mos, no habla el engaño en mas de la
mitad del justo precio ſino quando
la particion eſta perperam, vel inju-
ſe facta, quod ex multis cauſis con-
tingere potest, ut ſupra diximus
in capit. præcedenti. Si vero aga-
tur de remedio legis ſeunda, Cod.
de refſcind. vendi. nulla ratio eſſe

cepti,

potest, quare non habeat locum
diſtinctio; & electio, quæ datuſ
emptori per diſtam legem, ut juſ-
tum preium ſuppletat, vel rem
reſtitut accepto pretio quod de-
derat venditori, cum in diviſio-
ne ita ceneſantur vendere coher-
edes partem ſuam quam habent
in illis rebus, ſicut in empione, ut
in l. 1. C. communia utriusque judic.
& in l. ſi familiæ, C. fami. hereditaria.
maxime quod diſta lex majoribus,
in qua fundantur prædicti DD.
ut non detur electio coheredibus
ad ſupplendum juſtum preium
non aperi, vel diſponit quod diviſio perpera facta, etiamſi
de decepcione ultra dimidiā juſ-
ti pretii loquatur, ut Glo, in-
telligit, neceſſario reſciendi debe, ſed quod diviſio reformetur
in eo, quod inæqualiter geſtum
eſt, quod ſatis reformatum vide-
tur, ſi juſtum preium ei ſuppleat
in pecuña, vel alia re hereditaria,
& hoc modo ad æqualitatem coheredes reducantur, quod
ſatis rationi conſonum, & intentioni
prædicta legis eſſe vide-
tur; & ſatisfactum eſt rationi-
bus per contrariam partem ad-
ductis, ſi ſuppleatur preium in ip-
ſis rebus hereditariis, non in pecuña;
& ſic licet coheredes non
agatur de vendendo, vel alienando, ſed de dividendo, jam ſup-
pletur eis preium in quo erant de-
cepti,

cepti, in ipsis rebus hæreditariis, & sic concordantur prædictæ opiniones, videlicet quod pretium suppleatur in ipsis rebus hæreditariis.

QUÆSTIO XI.

Undecimo quæritur, Si la partition entre los coherederos se huviese hecho per suertes, pro u supra diximus in principio hujus tractatus, que la partition se deve hazer por el juez o Contadores, adjudicando a cada una de las partes los bienes que han de haver en su parte, o sorteandolos entre ellos, qual escogera de los dichos bienes hereditarios la parte que le cupiere en ellos, haciendo tantas partes iguales quantos herederos fueron, porque de una de las dos maneras se han de hazer las particiones, y assi se usay practica comunmente, ut tenet Ange. & Jas. qui eum refert, & sequitur in l. si duobus, in princip. Cod. communia de legat. En tal caso aviendo se hecho la partition por suertes entre los herederos, si aviendo recibido alguno de los engaños en mas de la mitad del justo precio, podra pedir que se deshaga el engaño, o le suplan los coherederos el justo precio. Quæ quidem quæstio non parum ambiguitatis habere videtur propter varietatem opinionum Doctorum qui super eam scripsे-

runt, nam Bal. & Paul. in l. majoribus, Cod. communia utriusque juri, quos refert, & sequitur Jas. in l. si duobus, in princip. Cod. communia de legat. tenent, quod si in divisione facta per brevia, aut per sortes interveniat deceptio ultra dimidiam, potest agi remedio legis secunda, Cod. de rescindend. vendit. & sic poterit reformari, vel rescindi divisio: idem tenet Francus in rub. de appella. numer. 18. sed idem Bald. in l. ait prætor. §. fin. ff. de minorib. ubi tenuit, quod non habeat locum restituio in divisione facta per sortem, obtineat quando partes facta sunt inæquales scienter, ut alteri possit major portio obvenire: quia tunc cum iuri reciproca prædicta inæqualitas, cum ita potuit obvenire unius sicut alteri, nemo gravari ex eo videtur, ut in l. de fideicommisso, Cod. de transact. si vero ignoranter fuit facta dicta inæqualitas, tunc habeat locum secunda opinio, Bald. & aliorum; qui tenent quod habeat locum rescissio, & remedium l. 2. Cod. de rescind. vendit. quia nihil sorti vel fortunæ commiserunt scienter cum prædictam inæqualitatem ignorarent.

Sed licet hæc opinio, & conclusio magis communis esse videatur, nec ab ea sit recedendum in judicando, & consulendo; non tamen in ea requiescit judicium meum, quia videtur esse contra decisionem, & mentem legis in l. 2. Cod. quando, & quibus quar. pars debe. & contra causum legis, si duobus Cod. communia, de legat. quæ jura jubent sorte dirimi divisionem hæreditatis, & legati; nam si lex jubet sorte fieri divisionem, si partes possent contravenire post divisionem sorte factam; ex eo quod unus esset minor, & deterior pars sibi contigerit; vel major, ex eo quod ultra dimidiam justi pretii læsus sit, videbitur alias coheres cui melior pars contigit decipi consilio, & autoritate legis.

Idecirco sic distinguendum esse putavi, quod in omnibus casibus in jure expressis, ubi divisio vel decisio alicujus questionis forte dirimitur, tunc etiam si quis gravetur ultra dimidiā, etiam si minor sit is, cui deterior sors contigit, non possit venire contra divisionem forte factam, quia illud ex necessitate quadam factum est, lege cogente, ex forte reciproca, non ex contractu suo, vel fragilitate consili: & in his terminis procedat opinio Bal. in dict. l. ait prætor, §. fina. ff. de minor. si vero non ex necessitate legis ad judicium fortis sine Judice per venerant coheredes ad divisionem faciendam, tunc qui minor extitit, cui fortis infelicitate deterior pars contigit, poterit adversus divisionem, si enormiter, ultra dimidiā lassū sit, restitucionem petere, quia illud non ex necessitate, sed ex imprudentia ejus factum est; cum non debuerit jus suum aleæ, vel judicio fortis committere non magis quam si in ludo minor pecuniam suam perderet, licet lucrari potuerit.